
diário oficial Nº 34.942   13Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 0,00 1.337.125,00 1.337.125,00

SEDAP

 0101 0,00 0,00 0,00 1.204.000,00 1.204.000,00

 0306 0,00 0,00 0,00 125.625,00 125.625,00

 6301 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 0,00 3.605.389,42 3.605.389,42

FAPESPA

 0101 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

Fund. Santa Casa

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FAPESPA

 0301 0,00 0,00 0,00 1.174.337,57 1.174.337,57

UEPA

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FAPESPA

 0101 0,00 0,00 0,00 1.084.962,30 1.084.962,30

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FAPESPA

 0301 0,00 0,00 0,00 546.089,55 546.089,55

Cultura 0,00 0,00 0,00 22.810.600,00 22.810.600,00

FCP

 0101 0,00 0,00 0,00 22.810.600,00 22.810.600,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 0,00 26.760.761,13 26.760.761,13

SETRAN

 0124 0,00 0,00 0,00 22.615.085,09 22.615.085,09

 0126 0,00 0,00 0,00 4.145.676,04 4.145.676,04

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 3.069.375,30 3.069.375,30

AGTRAN

 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

CBM

 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

FASEPA

 0101 0,00 0,00 0,00 61.000,00 61.000,00

Fundação ParáPaz

 0101 0,00 0,00 0,00 275.000,00 275.000,00

HEMOPA

 0269 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

IOE

 0261 0,00 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

Casa Civil

 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

SEASTER

 0101 0,00 0,00 0,00 524.000,00 524.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0132 0,00 0,00 0,00 1.586.375,30 1.586.375,30

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 5.500.000,00

FUNPREV

 0287 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 5.500.000,00

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 3.389.213,88 3.389.213,88

SEAP

 0101 0,00 0,00 0,00 3.389.213,88 3.389.213,88

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 30.548.776,18 30.548.776,18

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 22.615.085,09 22.615.085,09
0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 0,00 4.145.676,04 4.145.676,04
0132 - SUS / Servicos 

Produzidos 0,00 0,00 0,00 1.586.375,30 1.586.375,30

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

0269 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

0287 - Funprev - Taxa de 
Administração 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 5.500.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.720.427,12 1.720.427,12
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 125.625,00 125.625,00

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 66.472.464,73 66.472.464,73

PORTARIA Nº 112, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 112, DE 20 DE ABRIL DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0106 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
SEGUP

 0106 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Protocolo: 788110

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 054 de 19 de abril de 2022
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 109 de 21 de julho de 2022, publicada 
no Diário Oficial nº 34.676 de 20/08/2021, publicação nº 694384, 
que concedeu Licença Prêmio ao servidor DURBIRATAN DE ALMEIDA 
BARBOSA, matricula nº 720402/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Médico.
Onde se Lê: 240(duzentos e quarenta) dias de Licença Prêmio, para usu-
fruto no período de   05/07/2021 a 01/03/2022.


